
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI MINERVINO MURGE 
Provincia di Barletta – Andria – Trani 

 
a.p. n.22/08-01-2026 

SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE 
numero 27 del 31-12-2025 del registro particolare 

registro Generale n.1539 del 08-01-26 

 

 

oggetto: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica 
per il triennio 2026/2028. Approvazione schema di avviso. 

 
C.I.G.:  

  

mailto:n.@73----@


*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

il SEGRETARIO GENERALE 
Premesso che gli Enti Locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire i controlli 
interni ed i sistemi di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio 
permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi, nonché la corretta, efficace, economica 
ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

Richiamato il D. Lgs n. 150/2009, il quale al titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance” ha introdotto modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa ed individuale; 

Visti in particolare l’art. 7 del succitato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione  
valutazione della performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) cui compete la 
misurazione e la valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione annuale dei Responsabili e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna 
Amministrazione, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione per lo svolgimento delle funzioni sopra 
richiamate; 

Richiamato il comma 2 dell’art.14-bis del citato D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i. secondo il quale “La nomina 
dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 
iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del Portale del 
reclutamento di cui all'art. 3, comma 7, della Legge 19 giugno 2019, n. 56”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, recante 
“Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, così come 
modificato dal decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 07.08.2023;  

Considerato che, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, come modificato 
dall’art. 11, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.74, l’Organismo è costituito, di norma, in forma 
collegiale con tre componenti. Il Dipartimento della funzione pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le 
amministrazioni possono istituire l'Organismo in forma monocratica; 

Visto il D. M. 06 agosto 2020 secondo cui l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può 
essere affidato esclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti; 
b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 

fino a mille; 
c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti;  

Preso atto  

- che l’incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Minervino Murge ha 
cessato il suo incarico alla data del 29.12.2025;  

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 30.12.2025 assunta con i poteri della 
Giunta Comunale, si esprime atto di indirizzo volto ad avviare la procedura per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del comune di Minervino Murge, in forma monocratica, 
per il triennio 2026-2028, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal vigente Regolamento 
sull’istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 06.09.2022;  



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Ravvisata la necessità di attivare la procedura selettiva pubblica, tramite valutazione dei curricula ed 
eventuale colloquio da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco, finalizzata alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica per il triennio 2026/2028, secondo le 
modalità previste dal DPR 9 maggio 2016, n. 105 e successivo D.M. 2/12/2016 e dall’art. 14 bis del D. lgs 
150/2009 e ss.mm.ii., per la durata di anni 3; 

 
Dato atto che a tal fine è stato predisposto l’avviso pubblico per la procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della 
performance in forma monocratica per il triennio 2026 – 2028, allegato alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del primo comma del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, viene reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 
Verificato che non sussistono conflitti di interesse -anche potenziali- derivanti dall'adozione del presente 
atto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.; 
Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento dell’OIV approvato con 
deliberazione di G.C. n. 9 9  del 06.09.2022,  

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 21.10.2025 con il quale si conferma il decreto 
sindacale n. 9 del 16.02.2021 del sindaco acquisito al protocollo n.2136 del 16.02.2021 nella parte in cui 
conferisce al Segretario Generale Dott.ssa Menduni la gestione delle risorse umane per quanto attiene la 
parte giuridica, già incardinate nel Settore II; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ATTIVARE la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma 
monocratica per il triennio 2026-2028, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come 
modificato dal D. Lgs. n. 74/2017;  

 
3. DI APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico per la procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di 
valutazione della performance in forma monocratica per il triennio 2026-2028, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
4. DI SOTTOPORRE l'allegato Avviso al vaglio dell'Ufficio per la qualità della performance e le 

riforme   presso   il   Dipartimento   della funzione pubblica, per   acquisire, a 
completamento delle attività istruttorie sulla documentazione trasmessa, il “codice di controllo” ed il 
"codice di procedura" necessari alla pubblicazione sul portale unico del reclutamento InPa; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

5. DI PUBBLICARE dunque l’allegato avviso pubblico per n. 15 giorni sul Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica in avvisi pubblici di selezione comparativa, nonché sul 
portale unico del reclutamento InPa, sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Amministrazione 
Trasparente – e sull’Albo Pretorio on-line, assolvendo gli obblighi previsti dal d.lgs n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO CHE i termini e le modalità di presentazione delle domande sono esplicitati 

nell’avviso stesso e che, pertanto, le domande presentate in modalità differente e fuori termine non 
verranno prese in esame;  

 
7. DI DARE ATTO altresì che l’individuazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (in forma 

monocratica) verrà effettuata dal Commissario Prefettizio con i poteri Sindaco con proprio Decreto, 
previa valutazione dei curricula presentati dai candidati in possesso dei requisiti richiesti; 

 
8. DI DARE ATTO che l’incarico non si configura come instaurazione di alcun rapporto di lavoro 

subordinato; 

 
9. DI DARE ATTO che la relativa spesa annua per l’incarico de quo, sarà imputata sul Bilancio di 

previsione 2026-2028 per i relativi anni di competenza, con successivo atto a seguito della nomina 
dell’Organismo Individuale di Valutazione in forma monocratica;  

 
10. DI PUBBLICARE l'avviso di selezione in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Minervino 

Murge https://www.comune.minervinomurge.bt.it, nonché sul Portale di Reclutamento “InPa” e 
nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica del 
Consiglio dei Ministri. 

 
 
lì, 31-12-2025 
 
 l'Istruttore 
 Vincenzo Rana 
  il R.d.P. 
     
 
   il Segretario Generale 
   Dott.ssa Michela Menduni 
  



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene affissa al n.22 dell'albo pretorio di questo Comune per 
giorni quindici consecutivi, dal 08-01-26 al 23-01-26, come prescritto dal D.Lgsl. 18 agosto 2000, 
n.267, art.124, comma 1. 

Minervino Murge, 08-01-26 

 il Responsabile della Pubblicazione 

 Dott. Vincenzo RANA* 

mailto:n.@83@

